

# WIENIE DZIEŃ DEMOKRATYCZNY

Nr. 8.

Warszawa, 20 lutego 1938 r.

Rok I

## MINAŁ TYDZIEŃ

Wtorek prawom natury oraz prawdopodobnie wtorek intencjom Monteskiusza nasza wyższa izba, której członkowie powinni wykazywać umiar, rozważę i powściągliwość, na młodzieży zaś kolegowo wpływać ochładzającego mianem do zamknięcia ciekawych objaw, jeśli chodzi o sytuację na ul. Wiejskiej.

Senatorowie wykazali w czasie dyskusji zarówno w poszczególnych komisjach jak i na plenium tyle temperamentu i uczucia, tyle młodzieńczego zapadu i serdecznego uosławiania się do szeregu żywo wyrażonych zagadnień naszego życia społecznego, że w podziw uprawili najagorzalszych nawet oporników.

Jest to bodaj jedyny wypadek, kiedy lewica nasza może przyznać istnieniu instytucji senatu, jeżeli w ogóle działalności podobnej instytucji w tym składzie i w tych warunkach można ocenić pozytywnie.

Niewątpliwie na rozbieżności opinii między sejmem a senatem wpływa w pierwszym rzędzie fakt, że Ożon ma w pierwszej izbie zdecydowaną większość. Ślad niemały, zupełny brak krytycyzmu, względna cisza i absolutna bierność większości sejmowej i gorące dyskusje obfitujące w zgola nieoczekiwane wyniki głosowania w senacie.

Nie tak dawno senat odrzucił uchwaloną przez sejm ustawę o zniesieniu ochrony lokatorów, z dużymi oszczędzaniem i niemalą rezerwą odniósł się do budżetu p. min. W. Grabowskiego, z wyraźną troską o zagwarantowanie ludu i bezpieczeństwa w państwie omawiał budżet ministerstwa spraw wewnętrznych, aż wreszcie pościł swojemu referatowi ponownie przeproszając o referat o budżecie ministerstwa oświaty, stwierdzając że p. Petrzycki przedłożył projekt opracowany mocno tendencyjnie.

A tymczasem czas nagli, gdyż generalna rozprawa nad budżetem powinna być skończona 25 lutego.

Trudno w tej chwili przewidzieć czy w międzyczasie nie nastąpi jakiegoś nowego niespodzianki, tym razem już w sejmie.

Zdecydowana bowiem większość do której wchodzi p. premier Składkowski, wciąż jeszcze pozostaje pod znakiem zapytania.

Fakt, iż pos. Świdziński przed miśnięciem zaledwie kreowany na przewodniczącego parlamentarnej grupy Ożonu, zdążył złożyć swój zaszczytny urzęd. niewiele prawdę mówiąc, zdziaławszy i nie dając możliwości szerokiego ogłowi ocenić swoich talentów, jest jak dla obozu budowanego na solidnych podwalach mało pocieszające. Jeśli i uprzytomni sobie przy tym, że jest drugą po in. Perzanowskim z Włna oficjalną reprezentacją, będziemy mieli obraz obozu, z którego szczelnie zamkniętych i bogato wyposażonych namiotów zaczynają poprzez czujne strażnice uciekać przywódcy. Ucieczka ta jest ciekawsza, że odbywa się w biały dzień, na oczach obuzujących i obserwowanych tłumów.

Bawięcy na polowaniu w Białowieży demokratyczny książę duński Åksel, lubiący się ponoć w poezji nie omeszkabył a propos tej sytuacji zacytować hamletowskie: „... jest to dzieje wo... państwo duńskie”.

Książę jednak odjechał nie żegnany wprawdzie jak to owasyjnie jak głowa państwa wiegieńskiego adm. Niech, niemniej jednak serdecznie im witaną z prawdziwą sympatią fińskimi ministrem oświaty p. Uno Yllo-Hannola.

## Przymat polityki zagranicznej

Słowo i pojęcie „prymat” jest obecnie często używane. Mówi się o prymacie pewnych dziedzin życia publicznego nad innymi i żąda się na tej podstawie pierwszeństwa dla nich przedstawicieli. W grudniu jednak, zgłębiając kwestię każdego prymatu, doładował się do przekonania, że prymat jest rzeczą względną gdyż wszystkie dziedziny życia zbiorowego są ze sobą ściśle związane, a uszkodzenie się pominięciu jednej z nich naraziłoby inne na dotkliwe szkody lub nawet na zagładę.

Ślad o prymacie można mówić jedynie w znaczeniu względnym. Z tego punktu widzenia wychodząc, wyznamywał w danej chwili na front zainteresowań indywidualnych i zbiorowych problemy polityki zagranicznej. Wiele względów wpływa na taką ocenę i stanowisko. Polityka zagraniczna jest dziedziną zasadniczo mało znaną u nas. Uchodziło o nią dla specjalistów, mających swój pogąd do zajmowania się odległymi sprawami. Długi okres życia bezpaństwowego przyczynił się do zobojętnienia ówczesnych pokoleń na tym punkcie. Sprawy zagraniczne były sprawami obcego państwa i w kręgu rozmów dla starszych panów, mdących się w młodych kawaleriach i cukierkach.

Obecnie rzeczy mają się zupełnie inaczej. Nie chodzi tu tylko o to, że polityka zagraniczna jest nieodłączną częścią naszej polityki państwowej, naszego zbiorowego życia. W dobie przemolów, odbywających się w naszych obozach lub grzących tym, że lada chwila mogą spaść nam na głowę, polityka zagraniczna jest tym, czym sternik dla statku. Maszynę, koły, wszystko, co składa się na wewnętrzne funkcjonowanie statku jest ważne i doniosłe, ale z brakami zewnętrznymi można walczyć, można im zaradzić, gdyż zastępuje je czas na to. Natomiast na buźliwym morzu, wódród fal podwodnych, jeden nieczyny ruch sternika może stać się przyczyną natychmiastowej zagłady.

Polityka zagraniczna stała się obecnie czymś bardzo bliskim i użytecznym. Zwrotny postępek techniki na wszystkich polach sprawił, że świat w naszych oczach skurczył się, zmalał, stał się jedną nie dającą się podzielić całością, skazaną na wspólny los. Związek przy tym między polityką zewnętrzną a wewnętrzną niesłychanie się zacieśnił a tym samym polityka zagraniczna bardzo się do nas zbliżyła. Minęły już czasy, kiedy za prawdziwe uchodziło twierdzenie, że przymiera niezależne są od wewnętrznych ustrojów i od na-

strojów społeczeństw, przy czym przytaczał się przykład republikańskiej Francji i cesarskiej Rosji, żyjących ze sobą w najlepszej zgodzie. W przełomowej dobie nastroje społeczeństwa i wzory zagraniczne, zwłaszcza zaś przykłady potężnych sąsiadów, mocno wpływają na linię polityki zagranicznej. Widzimy wyraźnie, że wielkie bloki polityczne, które się uformowały, dokonały tego na podstawie wewnętrznych pokrewnieństw i sympatii. Z jednej strony łączą się ze sobą i zmierzają ku sobie wielkie państwa demokratyczne, Anglia, Francja, Stany Zjednoczone, z drugiej utworzyła się konstelacja państw faszystowskich, złożona z Niemiec, Włoch i Japonii. Państwa w wielkie, zależnie od swego wewnętrznego ustroju oraz od konieczności zewnętrznych przychylają się bądź do jednego bloku, bądź do drugiego. Zmiany w ustroju wewnętrznym wpływały na politykę zagraniczną i na odwrót, zmiany w kursie wewnętrznym znajdują wyraz w przemianach,

zachodzących w wewnętrznej sytuacji.

Dlatego też w polityce zagranicznej występują plastyczne tendencje, których w zmiennej i falującej mozaice życia codziennego nie da się tak łatwo dostrzec. Kurs profeszystowski, prowadzony przez kierowników polityki zagranicznej, świadczący o ukrytych, bądź też jawnych tendencjach przeszczerpienia tego samego ducha na teren wewnętrzny.

Zaczelśmy od skonstatowania pewnej objętości społeczeństwa dla spraw polityki zagranicznej i uzasadniliśmy to brakiem życia państwowego, brakiem własnej polityki wewnętrznej w czasach niewoli. Należy zapobiec czym prędzej temu braku i wykształcić społeczeństwo, a by interesowało się również i tymi sprawami, a w ten sposób mogło rozciągać nad nimi demokratyczną kontrolę, bez której każda polityka zawieszona jest w powietrzu i zdana na przypadek.

Polityka zagraniczna jest szkołą

myślenia państwowego, jednym z najważniejszych związków między społeczeństwem a sprawami zbiorowymi. Bez tych związków nowoczesne państwo i nowoczesne społeczeństwo nie mogło żyć, skazane na największe i najgroźniejsze wstrząsy. Polityka zagraniczna nie jest niezgodną z naturą i własnością. Nie wolno jej ukrywać w jakimś miejscu niedostępnym, w którym zbierają się jedynie najwyżsi kapłani. Kierownik polityki zagranicznej, wychodząc z tego punktu widzenia jest nie tylko szefem własnego resortu, ale i wychowawcą własnego społeczeństwa, tym, który woli i idiom społeczeństwa nadaje kształt konkretny i plastyczny, propagując idee państwowe w obrębie własnych granic i poza nimi. Im bardziej ta polityka jest plastyczna, im bardziej jej kształt przemawia do uczuć i myśli tym więcej są jej szanse, tym skuteczniej przetrwa na rzecz państwa jako całości.

WŁODZIMIERZ JAMPOLSKI

## CZUWAMY

### Doświadczenie

W n-rze „Robotnika” z dn. 15 b. m. red. M. Niedziałkowski w ten sposób omawia sprawę upadku gabinetu p. Gogi w Rumunii:

Rząd „narodowy” p. Gogi w Rumunii funkcjonował tygodni niewiele, ale w ciągu tych tygodni niewiele zdążył:

1) doprowadzić stosunki wewnętrzne Państwa do stanu, graniczącego z chaosem;

2) OSŁABIĆ BARDZO POWAŻNIE pozycję międzynarodową Rumunii.

Jeżeli prawda jest, że gabinet p. Gogi ustąpił FOD NAKISKIM wielkich mocarstw, to p. Goga oddał przysługę najgorzej Ojczyźnie własnej, bo zredukował jej niezależność RZECZYWISTĄ, jako państwa samodzielnego. Jeżeli p. Goga ustąpił pod naciskiem TRUDNOŚCI WENETRZYŃSKICH, to wykazał, że Rząd „przemolowy” nie wznosi Państwa, ale PODCINA KORZENIE JEGO BYTU.

Trzeciej możliwości — nie ma.

Nasza prasa „narodowa” przyjęła „przemolowy” w Rumunii z entuzjazmem wprost historycznym. Teraz szata „winowajców” kłęski i „ogorzyczenia” p. Gogi. Winowajcami są, oczywiście, Żydzi. Nikt inny, tylko „żydostwo międzynarodowe” obalilo biednego p. Gogę. Przypomina mi się stary dowcip naszego zmarłego towarzysza francuskiego, Marcela Semblana, który walczył z nimi. To były czasy Combesa. Antyklerykalizm święcił triumfy, największe, znane w dziejach. I akurat wypadł nieurodzaj w winnicach Bugundii. Któryś z posłów antyklerykalnych twierdził z trybuny parlamentarnej, że winę ponoszą tu „intryzy Watykański”. Semblan przebrał z miejsca „żółtici”. Wszak był to powodo- waniem nieurodzaj, to nie trzeba z Watykanem zadzierać.

My nie idziemy w ślad za prasą „narodową” w demonstrowaniu „komunisty” i „intryzy” w stosunku do „żydostwa międzynarodowego”. Sprawa wygląda o wiele mniej „jałmużniczo”:

1) „przemolowy” w Rumunii okazał się programowo, planowo, gospodarczo, społecznie, politycznie, intelektualnie — POMYSŁEM BEZ SENSU.

2) dlatego też NIC Z TEGO POMYSŁU NIE WYSZŁO.



Z cudów fotografiki.

Fragment mostu ks. J. Poniatowskiego.

## Nie mamy zaufania...

W CZASIE GENERALNEJ DYSKUSJI NAD BUDŻETEM MINISTERSTWA SPRAW WENETRZYŃSKICH POSEŁ HANNEBACH OSWIADCZYŁ:

„ZA OBECNY STAN RZECZY, NIE JEST ODPOWIEDZIALNE SPOŁECZEŃSTWO, ANI URZĘDNICY.

ODPOWIEDZIALNY JEST RZĄD I OROZ RZĄDZĄCY. DO OBECNEGO RZĄDU SPOŁECZEŃSTWO NIE MA ZAUFANIA!”

NA JEDNYM Z POSIEDZEN SPRAWOZDAWCZYCH Z KONGRESU PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH (S.A.M.) RZĄDOWYCH PRYWATNYCH P. M. JOZEFKOWICZ, PRZEWODNICZĄCY CENTRALNEJ KOMISJI POROZUMIENIA WAWCZEJ WYGŁOSIŁ PRZEMOWIENIE, W KTRYM M. IN. POWIEDZIAŁ:

„SŁUŻYMY W DZIAŁE PRACY PAŃSTWOWEJ, GDZIE ROZSTRZYGAJĄ SIĘ LOSY SPRAWY CHŁOPSKIEJ, SPRAWY, JAKĄ, POMIMO MANIFESTU POŁANIĘCKIEGO ODEZWAJĄ RZĄD NARODOWEJ Z R. 1863 I DEKRETU NACZ. PAŃSTWA, JOZEFA PIŁSUDSKIEGO, CIĄGLE WYMAGA TRUDNYCH WYSIEKÓW.

PRACUJĄC DLA SPRAWY CHŁOPSKIEJ, WYRÓBILISMY W SOBIE GŁĘBOKIE POCZUCIE ODPOWIEDZIALNOŚCI SPOŁECZNEJ I DZIĘKI TEMU UDAŁO SIĘ NAM OSIĄGNĄĆ WIERAWDZIE NIEWIELKIE, LECZ POZYTYWNE WYNIKI.

ZA NIEOSTATECZNY ROZMIAR WYNIKÓW NIE SÓBIE WINIĘ PRZYPISAĆ MOŻEMY.

WINA LEŻY MIĘDZY INNYMI W BRAKU WŁAŚCIWEJ OCENY PRACOWNIKA PAŃSTWOWEJ, JEGO POZYCJI SPOŁECZNEJ I JEGO ROLI W PAŃSTWIE „CO RÓWNIEM WYRAZNIEM WIDAC NA NASZYM TERENIE. IDĄC Z GŁOSEM KONGRESU PRACOWNICZEGO, TE PRZECIWNOCI NAPEWNO PRZEŁZYCIĘMY.”



# Naród wychowany w atmosferze wolności

Wywiad z p. Uno Hannula, ministrem oświaty Finlandii

Minister oświaty Republiki Finlandkiej p. Uno Hannula jest synem chłopca z najdalej na północ wysuniętej części kraju. Do zagadnień oświatowych i kulturalnych podchodzi ze zdrowym, chłopiskim rozsądkiem. Opowiadając o zdobywaniu kulturalnych swego narodu unika patosu, gromy, przesrane niby peseli dobranych słów, którym tak chętnie posługują się wlewy męstwo stanu i dyplomaci. W obcowaniu z otoczeniem jest tak naturalny,



P. Uno Hannula, minister oświaty w Finlandii

że człowiek nastawiony na „tytułowanie” jest poprostu zainewiany. Na pytania w różnych kwestiach, które dla nas są chlebem powszednim, a które nie mieszczą się w mentalności człowieka z dalekiej północy, odpowiada z pobłażliwym uśmiechem. Nie dziwi się, uchwycij Boże Wnie do konale, że świat jest wielki, a... umysł ludzki niezmierny.

— Uprzedził p. ministra, że nie ograniczyć się do odpowiedzi konwencjonalnych i będę mu zadawał takie pytania, które interesują naszych czytelników.

— Cóż mam robić, odpowiada p. Hannula, rozkładając ręce, sam byłem dziennikarzem i wiem jak trudno zaspokoić chłonne umysły tego gatunku ludzi. Proszę, niech pan pyta.

— Zaczynam od spraw zasadniczych. Jak przedstawia się w Finlandii sprawa walki z analfabetyzmem?

— Zagadnienie to w ogóle w naszym kraju nie istnieje. Nie należy mojej każdy chłop ma w swoim domu radioodbiornik, telefon, elektryczność. Jakże pan chce, żeby taki człowiek nie umiał czytać. My uważamy, że jedna gazeta na głowę to mało i dajmy do jeszcze większego rozpowszechnienia czytelnictwa, coż więc w takich warunkach mówić o analfabetyzmie. Proszę, jakie czytelnicy pańscy odwiedzają Finlandię, niech ją zobaczą bez urzędowych ciceronów.

— W tych warunkach nauka zapewne jest bezpłatna?

— W szkolnictwie powszechnym absolutnie żadnych opłat nie ma. W szkolnictwie średnim opłata są różne, najwyższe nie przekraczają jednak ca 40 zł. rocznie. Oczywiście, że podległymi i przybory szkolne otrzymują uczniowie wszystkich typów szkół zupełnie gratis. Młodzież zamieszkała jest dożywiana na koszt państwa.

środkie kierować do zakładów dawcowodnych. Na taki niewinny zaś „juks” jak wykastelenie może sobie pozwolić każdy obywatel naszego kraju.

— Jak jest zorganizowane szkolnictwo fińskie?

— Na 3,8 milionów mieszkańców mamy około 12 tys. szkół powszechnych, do których uczęszcza pół miliona dzieci pod opieką 120 tysięcy nauczycieli. Gimnazjów mamy 235, w których znajduje się ponad 50 tysięcy uczniów. W Uniwersytecie są w Helsinkach, w Turku, Aabo. Poza tym jest cały szereg szkół specjalnych, zawodowych, politechniki, seminariów nauczycielskich.

— Czy są nauczyciele bezrobotni?

— Nie, takich niema. Każdy absolwent seminarium, natychmiast po ukończeniu zakładu otrzymuje zatrudnienie.

— Zależy się, że to w ojczyźnie pana ministra rozwiązano szczególnie sprawę t. zw. „drugocierśniactwa” w szkołach?

— Istotnie. Repetentów nie mamy.

Dziecko leniwe zostaje oddane pod opiekę specjalistów, którzy umiają wadę tę szybko wykorzystać, niech pan tylko nie sądzi, że karami. Dziecko leniwe zdolne uczy się metodą specjalną, ułtawioną. Promocje do klas następnych otrzymują wszyscy uczniowie.

— Nauczyciele fińscy mają, jak widzę, nietławą pracę.

— O, tak, jak zresztą w każdym kraju. Tożąd zawał ten jest u nas odczynny powoższym szankunkiem i rząd dba o odpowiednie zabezpieczenie bytu nauczyciela, którego praca wymaga całkowitego spokoju, pogody ducha i poświęcenia. Twierdzę jednak z całą pewnością, że w ojczyźnie mojej nie ma nauczycieli niezadowolonych.

— Czy pan minister współpracuje z organizacjami zawodowymi nauczycieli?

— Oczywiście. Biorę udział w każdym zjeździe lub większym zebraniu, bywam częstym gościem w lokalu organizacyjnym i nawzajem korzystam z wielu cennych rad naszych związków, którzy siedzą

beopiednie przy wstawce pracy, dzielą się z mną ciekawymi spostrzeżeniami. Rząd subwencjonuje Ponadto w sposób wydajny wszystkie poczynania związku nauczycielskiego w dziedzinie doskonalenia pedagogicznych i samokształcenia.

— Zrekaż mi już tutaj w tej dziedzinie, panie ministrze. Może kilka słów jeszcze o sztuce, o teatrze?

— O teatrze odgrywa w naszym życiu dość ważną rolę jako środek znakomity do wychowawczy. Dam panu przykład, świadczący o popularności teatru w moim kraju.

W małym miasteczku na dalekiej północy, liczącym tysiąc mieszkańców, wystawiono w teatrze robotniczym w ciągu jednego sezonu przy znacznie wypełnionej sali sztuki Ibsena, Strindberga, Mollera, Tolstoja, Szekspira. Za same tylko prawa autorskie wypłacono im górę 3,600 marek. Chęć panu przy tej sposobności przypomnieć, że wielki muzyk Jan Sibelius jest Finlandczykiem, jak również Zarnetel, Madoetoja i W. in.

— Pan minister wspominał po przednio, że czytelnictwo w Fin-

landii przedstawia się bardzo korzystnie, czy mógłby pan przytoczyć trochę cyfr?

— Mogę panu podać ogólną liczbę. W roku ubiegłym urzędy pocztowe dostarczyły abonament 200 milionów gazet i czasopism. Nakład dziennika waha się od 50 do 100 tysięcy dziennie, obiętość 16—20 stron. Świąteczny numer np. Uusi Suomi zawierał 124 stron. Poziom wszystkich pism jest bardzo wysoki.

— Czy zechciałby pan minister powiedzieć kilka słów dla naszych czytelników - nauczycieli?

— Chętnie, ale celem uniknięcia w przyszłości nieporozumień, proszę zanotować dokładnie:

Nauczyciel, tak jak oficer walczący do ostatniego tchu o całość i niepodległość państwa i, jak wszyscy dowódcy dbający o zdrowie i morale każdego szeregowca, zdobywa swoją wielką wierność narodu. Narząd zaś wedy tylko jest naprawdę szczęśliwy, który posiada, w której też nauczycielami byli ludzie, wychowani w atmosferze prawdziwej wolności.

W. Babinič.

## Istota i triumf postępu

demokratycznej chodzi o realny cel, o osiągnięcie.

W dalszym ciągu swych rozważań Weltsch zajmuje się samym zagadnieniem demokracji.

Otóż jakie są dzisiaj zarzuty stawiane demokracji?

Głównym argumentem przeciw demokracji jest zasada większości.

### ISKIERKI

Osiemnaście rocznica zaślubin Polski z morzem obdłła się w kraju echem wspaniałych uroczystości. Święto marynarki wojennej jest bodaj jedynym rzadkim świętem, które obchodzi się szczególną sympatią cały bez wyjątku naród. Omawiając je rocznie prasa słusznie korytarz ją za sprawą Gdańska.

Na odbyłym pierwszym posiedzeniu Rady Obrony Rzplitej uchwalono utworzyć stanowisko podsekretarza stanu dla spraw zaprowiacji w Ministerstwie Rolnictwa.

Z okazji 20-lecia bitwy pod Baranówką Marszałek Śmily - Rydz wygłosi przemówienie, w którym podniósł znaczenie nieślaskiana przysięgi przed legionistami II Brygady Legionów.

Rada gospodarcza Małopolski Wschodniej odbyła przy udziale kilku ministrów z wiceprezjsem na czele konferencję, która dała ciekawy materiał, wykazujący konieczność współpracy tej części kraju z C. O. P.

Pewne kola, które do ostatniej chwili nie wierzą w prawdziwość wydarzeń, zazwyczaj ostafino na terenie III Rzeszy, oczekują z niecierpliwością dnia 20 b. m., w którym to dniu kanclerz A. Hitler złoży w Reichstagu „odpowiednie wyjaśnienie”.

Spotkanie Hitlera z Schuschnigem w Berchtesgaden nie wypłynęło absolutnie na odprężenie sytuacji w Austrii, wręcz przeciwnie, zanosi się na poważne zaburzenia w Austrii...

W Singapurze Anglicy stworzyli silną bazę morską wyprawy wiodącą przeciw flocie japońskiej. Nie bez znaczenia jest fakt, że na otwarcie bazy przybyli również i okręty amerykańskie.

Czy to, co większość postanawia, jest istotnie zawsze dobre i słuszne? Czy poznanie dobrego celu i dążenie do niego jest tylko monopolem większości? Czy doświadczaniem uczy, że większość zawsze miała rację? Czy też w gruncie rzeczy nie kierował zawsze społeczeństwo do przodu, a jednostka, a niezwyczajny wali, o niezwykłym talencie, która przewyższała wszystkich innych? Dyktator, — tak twierdzi teorii dyktatoru, — racją ma nie większość lecz jednostka. Prowadzić i nóż, według nich, tylko wielka jednostka.

Demokracja odpowiada na to: „Prawdą” — i słusznie — przesądzą nieśkożana idea demokratyczna nie uważa wcale, że to co większość robi, musi być samo przez się być dobre i słuszne. Albo że mądrość posiadała tylko masa. Wcale tak nie jest. Prawdąw sens demokracji tkwi gdzie indziej. Demokracja nie uważa, że większość ma rację, ale — i to jest decydujące — że większość jest najlepszym środkiem przeciw bezprawiu. Na tym, na tej możliwości sprzeciwu, na możliwości zapobiegania robieniu przez jednostkę brzemieniami w skutki błędów, na możności odwoływania się do opinii jednostki, do więzła naniegajności, do wartości demokracji. Aby to dobrze zrozumieć, wyobraźmy sobie taką sytuację, która przy ustroju demokratycznym musi zasadniczo inaczej wyglądać niż przy ustroju faszystowskim lub dyktatorskim. W ustroju demokratycznym jednostka może wprowadzić osobiste dążenie do wojny z sąsiadami, żeby to dążenie urzeczywistnić musi wprw w ten czy inny sposób wyjaśnić narodowi, dlaczego uważa wojnę za nieodzowną, i uzyskać jego aprobatę. Tymczasem w ustroju, w którym d e c y d u j e, tego rodzaju aprobaty jest niepotrzebna. W takim ustroju może jednostka dla niewiadomo jakich celów ruszyć wszystko na jedną kartę i w razie przegranej wojny spowodować największe nieszczęścia na naród. Otóż demokracja, parlament demokratyczny itd. mają za zadanie kontrolować wybitną jednostkę i w razie potrzeby hamować ją. Prawdziwa demokracja daje powodzenie, że jednostka nie nadużywa swej władzy i nie jedzie z właściwej drogi, to zn. z drogi służenia narodowi.

Oczywiście są także i dyktatorzy, którzy pragną dobra swej ojczyzny, i ostatecznie możnaby sobie wyobrazić nawet dyktatora, który swej władzy używa istotnie dla dobra państwa i swego narodu. Ale na samym zaufaniu do kogoś nigdy budować nie można, zwłaszcza, że ujemny typ dyktatora jest bardziej powszechny i prawdopodobny. A w tym wypadku można opierać się tylko na prawdo-

dobieństwo. Inaczej mówiąc, istnieją większe prawdopodobieństwo, że ktoś, kto drogi przewrotu dochodzi do władzy, zniszczy więcej zdobyczy kulturalnych niż istniejących nie osiągnięciach nowych. Jaskrawym przykładem tego twierdzenia Weltscha może być Hiszpania. Przy- puścimy, że zwycięży tam ostateczny dyktator, a nie dziesięciu, — jednak minie mnie Franco odbuduje to, co zniszczył? Mam wrażenie i z tym zgodzić się chyba kaźdy obiektywny przeciwnik rzędu madyryckiego, że załen, choćby największy wkład moralny gen. Franco nie skompensuje tego co już dotychczas zniszczył.

Demokracja buduje więc przede wszystkim na poczuciu odpowiedzialności. Jednostka może mieć własne ambicje, własne cele. Jednostka może stać się z tych, czy innych względów narzędziem w obcych rękach, może nawet świadczyć się nieświadomie chciec zdradzić interesy narodu i państwa. Jednostka nie ma poczucia odpowiedzialności, skoro nie jest niczym skrupowaną, i może posunąć się za daleko, może wpaść w jakąś awanturę, która stać się może niebezpieczeństwem narodu. To wszystko jest nie do pomysłenia w ustroju prawdziwie demokratycznym, gdzie istnieje parlament, gdzie istnieje kontrola jednostki przez większość.

Na prestrzeni ostatnich lat toczy się zażarta walka między dwoma poglądami na świat: z jednej strony dyktatura (faszizm, bolszewizm), z drugiej idea demokracji. Wszystkie dane przemawiają za tym, że ostatecznie zwycięży jednak demokracja. Dyktatura bolszewicka już się rozpada, rewolucja pożera własne swe dzieci, ale kto za historię wie, że na końcu tego procesu dziejowego znajduje się prawdziwa demokratyczna republika. Ta sama droga — widzieliśmy to na przykładzie Renuwa w Niemczech — czeka państwa faszystowskie. Bo dyktatura jest zjawiskiem przejściowym, demokracja zaś jest wieczna.

JAN REWERA.

### HEREZJE

#### HOROSKOP

Twierdzą dziś w pewnym gronie, że prawda zaiste jest świętą: gdy szczerzy wiary z okretu — to wkrocie ten okret załonow.

#### PECHOWE SŁOWO

„Obś” — to słowo pechowe. I nie mu już nie pomoże. Przykład: z pewnego obozu znyka zawieszka kto może.



Sam na sam

# Imaginatywny świat sztuki

## DWIE MIARY

Francuski dostojnik kościelny udzielił wywiadu pewnej dziennikarce warszawskiej. Wywiad był, jak na nasze stosunki, niezwykle pouczający. Aż dziw, że przeszedł bez echa.

Opowiadał ów ksiądz o serdecznym stosunku do społeczeństwa, o bezpłatnych posługach religijnych, o stronienu duchowieństwa od spraw politycznych i wiele innych ciekawych rzeczy.

Dziwił się też ów duchowny, że Polska, semper fidelis, kraj bardzo religijny, ma tak wielką ilość przestępstw, że w kraju tym jest tyle niesprawiedliwości i wszędzie wyraża przypuszczenie, że ekstaza religijna ludności wynika raczej z potrzeb mniej świadomych, wybuchowych, a religijność nie jest bynajmniej konsekwentnym procesem myślowym.

Przeżytałem te wyznurzenia osoby duchownej raz i drugi i oczom nie wierzę. Bo trzeba wam wiedzieć, najmilsi, że wywiad był umieszczony w piśmie, którego stanowczo nie można pościć o cień bodaj tendencji sydomasofońskiej.

Bardzo pięknie powiedziałam. Pisma nasze obiektywnie zaczynają nasawiać niektóre ważne a drażliwe zagadnienia.

Cieszą nas wszystkich taki objaw. Przykro tylko, że bractwisko z Niepokalanowa wywiadu tego w cennym organie swoim nie cytowało. Może nie zauważyli? Wiadomo: ważnymi sprawami głowicy mają zaprzęgnięte. Do wojny szczytują. Amunicji muszą nagromadzić. Plan strategiczny wszechstronnie opracować. Nie wiem tylko kto został desygnowany na wodza naczelnego, bo wojnę wprowadzić publicznie wypowiedzieli, ale szczegółów podać nie zdatyli. Główna kwatery widać nawala. Nieprzychylna do prowadzenia wojny otwartej: woli zasadzki i najazdy nieoczekiwane, z krycia.

A swoją drogą ciekawa to będzie wojna. Wyobraźcie sobie na przykład, że lub szum? Tymu podkasznych ludzi w sukniach sakralnych biegną galopem do bram fortecznych przy ul. Smulikowskiego. Na czele pewien znany dostojnik z daleka nawołujący: apage satanal Bóg i odganiający po drodze siły nieczyste i wszędzie złaflani i zięczy wojna, mąblagną geną dopadają bram twiercy. A w bractwie jeden tylko skromny człowieczek stoi, przygląda się ciekawie widowisku i całemu napadającym towarzystwu propozycje nieprzystojną czyni.

Alle o wojnie też szczegółowo innym razem.

Wróćmy do wywiadu francuskiego dostojnika kościelnego i re-

stytucji. Zjadając sprawę z naszych przeżyć estetycznych, podkreślamy niejednokrotnie, iż pozwolimy nam one, zapomnieć o otaczającym nas świecie, iż wzniosły nas ponad poziom rzeczywistości dnia codziennego. Źródło tego poczucia, odcierania od świata rzeczywistego przy rozkoszowaniu się dziełami sztuk plastycznych, widowiskami teatralnymi i filmowymi wyjaśni nam a analiza pewnych właściwości przed-

miotów doznań estetycznych tego typu.

Oglądając obrazy lub rzeźby, przyglądając się temu, co się dzieje „na” scenie lub „na” ekranie kinowym — widzimy pewne przedmioty. Analizując nasze przeżycia w wymienionych właśnie sytuacjach, dochodzimy do przekonania, że możliwe są w nich dwa zasadniczo różne nastawienia psychiczne. Pierwsze nastawienie wchodzi w spr-

gdy śledząc w teatrze akcję dramatu Shawa „Cezar i Kleopatra”, myśle o Cezarze - człowieku, który dawno umarł i o którym informuje

nie do lewo. Zupełnie podobnie przedstawiają mi się przedmioty rzeczywiste, przez mnie spostrzeżone. Blizsza analiza wykazuje jed-

**PKO**  
PEWNOŚĆ  
ZAUFANIE

## Oszczędność nagrodzona

Systematyczne wpłacanie po 25-miesięcznie na książeczkę premii PKO serii V zapewnia po upływie 9 1/2 lat kapitał zł 600,-, a po uzyskaniu premii za wytrzymałość nawet zł 1.000,-

Prócz tego co trzy miesiące losowane są premie za systematyczne oszczędzanie w wysokości złotych 500,-, 250,-, 100,- i 50,-

Książeczki na które padły premie, biorą udział w dalszych premiowaniach.



Paweł Steller Głowa góralki

ministrację na ile jego wyznań, pragnę tu przytoczyć charakterystyczny obrazek, którego świadkiem było kilka osób. m. in. i niedługo podpisany.

Rzecz dzieje się w aptece. Donośny dzwoni obwieścza przybycie klienta. Klient-chłop wchodzi ostrożnie, rozgląda się na palcach zbliża się do aptekarza.

— Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.

— Na wieki wieków. Amen.

— Proszę łaski pana aptekarza o truciźnie. Byłe nie drogą.

— Na szczytny?

— E. nie. Na ludzi.

— Gdzie wy gospodarzu, pijani jesteście?

— Bogact tam. Ale tego drańca co było na mojej łacie wypuszył, struś muszę. Dopraszam się łaski pana aptekarza...

Pan aptekarz usiłował wytłumaczyć klientowi, że nie chodzą do człowieka pobożnym, witajcie mu w imię Chrystusa nastawiając na życie bliźniego.

Nie wiem czy tłumaczenia te były skuteczne. Chłop bowiem słuchał, kiwał głową i rzekł wreszcie:

— To nie chcecie tej truciźny sprzedać?

— Nie. Nie mogę.

— To niech będzie pochwalony...

Ciekawy i charakterystyczny epizod, prawda?

WAL. drugie dalsze, jedne na prawo, dru-

gdyś tkwi tu pewna istota różnica, część świata otaczającego, którą obecnie spostrzegam, zapelniona jest pewną liczbą przedmiotów przestrzennych. Wśród nich znajduje się również moje dzieło. Przy- puszczamy, że znużono mi się w tej części otaczającego mnie świata. U- ciekać więc z niej. Po pewnym czasie znajduję się w zupełnie in- nej części części, zapelnionej zupeł- nie innymi przedmiotami. Jeden jednak przedmiot, który był tam, jest i musi być również tu. Jest nim moje ciało i od niego mimo najlep- szych chęci uciec niemożę. Dzięki centralnej znaczeniu przy uwiadmu- niu przez mnie stosunków prze- strzennych. Coś jest za czymś, a coś przed czymś, coś jest na lewo, a coś na prawo, zależnie od miej- sca, które zajmuje moje ciało. W opisie obrazu Ruissdaela powie- dziełibyśmy, że budynek w głębi jest wyższy od domu na prawo.

(d. c. na str. 7)

## Felieton naukowy

### Artyleria pozagalaktyczna

Ktoś, kto sądziłby nieopacznie, że wszelkiego rodzaju ostrzelanie, bombardowanie, stosowanie pocisków, ładunków, naboju i t. p. jest wynalazkiem specyficznym ludz- kim — pomyliliby się bardzo. Co prawda już w bardzo daleko na odleg- loności i dziedzinie niewywnych czasach — w epoce kamienia łupanego — początkujący człowiek dokonywał wielu cennych odkryć i wynalazków (w tej interesującej zawsze dziedzinie, Pitcanpot nagł i uwolniony musiał być bardzo dumny, kiedy w czasie powoju lub wojny nauczył się obrzu- cać swoich wroczących bliźnich gra- dem ostrych, kamienianych pocisków. W chwili kiedy odkrył ten sposób, zapoczątkował współczesne ostrze- liwanie i bombardowanie. Skuteczność tego odkrycia była bijąca nie tylko w oczy.

Z czasem prymityw przestał mu wystarczać. Łupane kamyki zastę- pił metalami, a metalami — siłą potęż- ną — małych miedzi, użył do wyro- bów substancji chemicznych. Udos- konalił swoje pociski i bomby, do- prowadził metody walki do per- fekcji. Z niczego zdaje się nie jest tak dumny, jak z tych właśnie zdo-

byczy swego intelektu. W zarou- miślach wydawać się może, że przys- łowioy „władca świata” ma bez- względnie pierwszeństwo w tego ro- dzaju wojowniczych pomysłach i po- czynaniach.

Tymczasem Natura — słusznie u- ważana za matkę wszechrzeczy — u- miślałaby się w tym miejscu do roz- puki. Kiedy tak zwanemu tygiu or- ganicznemu na ziemi nie śniło się nawet o wytworzeniu tak przyczyni- cego stwora jak człowiek, a może nawet pustkom międzyplanetarnym mgławicami i przestrzeniom kosmi- cznym nie śniło się o jakimś syste- mie słonecznym — bombardowanie, rozbieganie na wycol, rozpady i wy- buch, gradcy pocisków i eksplozje były codziennym widowiskiem wszechświata. Kosmos — świat międzygwiazdny i świat wnętrza ma- terii — jest bardziej otrząskany z bombardowaniem i ostrzelawaniem, niż człowiek.

Nie należy również sądzić, że fra- pująca nomenklatura utrzymuje się tylko w języku wojny Militarysty- czny punkt widzenia i słowotwó- rstwo ubrojone w przenikły głębo- ko do nauki i zakonspirowały się tam

na długo. Spokojna zdawałoby się fizyka roi się od takich wyrażań jak naboje, ładunki, rozbijanie, bombar- dowanie, ledowanie i rozładowanie, eksplozja i t. d. Nie jest wykluczo- ne i bardzo prawdopodobne, że po- jeję naboju elektrycznego przetrwa w języku ludzkim znacznie dłużej niż naboju kamieninowego. W chwili obecnej, kiedy bombardowanie miast, czy jakichś obiektów strate- gicznych odbywa się w niewielu sto- sunkowo punktach kuli ziemskiej, bombardowanie jąder atomowych różnych pierwiastków, zasyppanie ich gradem pocisków cząstek alfa, odbywa się w każdym prawie lepiej wyposażonym laboratorium fizycz- nem. Szczególnie głośne w swoim czasie odkrycie radioaktywnego roz- padu pierwiastków — naturalnych i odwiecznych eksplozji wewnątrz atomowych — spopularyzowało w fi- zyce proces bombardowania. Najspokojniejsi zdawalioby się lu- dzie, najslawiejście fizyki świata — dniami i nocami ostrzelujący i bom- bardujący, rozbijający i rozwałajają jądra wszystkich istniejących i znanych pierwiastków chemicznych. Bez prze- sady można powiedzieć, że bombar- dowanie jest najsilniejszym zaję- ciem fizyki współczesnej.

Nie dzwimek! Jakkolwiek czło- wiek byłby dumny i zaroumiąłby się swoich sukcesów w dziedzinie bu- rzenia i unicestwiania, jakkolwiek

puszyliby się i pysznił ze swoich wy- nalazków — od bomb lotniczych do- molających szpitale i szkoły aż po pociski elektryczne rozbijające wnętrza atomów — wszystkie to ra- zem, zarówno pod względem ilości- wym jak i jakościowym, jest niewi- ną dziecinadną.

Dopiero kosmos ma coś do powie- dzenia w tej sprawie, sławne już promienie kosmiczne przecie wszyst- kich. Tak się jakoś układa, że te utrakione promienie, zmierzające i niepokojące licznych badaczy i uczy- nieli, wszystko prawie robią naj- lepiej. Stają się wprost bezkonkuren- cyjne, kpią sobie w żywe oczy ze wszystkich możliwości i osiągnięć nie tylko ludzkich ale i ziemskich.

Szybko najszybszych pocisków artylerijskich jest niczym wobec szybkości promieni kosmicznych.

O ich zasięgu, o odległości z jak- iekim mogą ostrzelawać, niema co mó- wić.

Człowiek chełpi się z ostrzelawa- nia na odległość kilkuset kilometrów. Promienie kosmiczne nad- latują gdzieś z poza galaktyki — na- zędrog międzyplanetarnej, rojowiska gwiazd tak odległego, że blaski po- szczególnych gwiazd zacierają się rozmywają, stają się w jedną, świet- ną mgłę. Biegna miliardy lat!

Pociski artylerii pozagalaktycznej

przechodzą przez kilkadziesiąt me- trołów oliwii jak przez sito!

Oto co mówi współczesna fizyka o promieniach kosmicznych: Z tego co wiemy dotychczas okazuje się, że cała ziemia jest nieustannie bombar- dowana ze wszystkich stron i w wszystkich kierunkach przez grad cząstek atomowych, albo inaczej — ładunków elektrycznych ujemnych i dodatnich, o energii przekraczającej nie tylko to, co można osiągnąć w laboratorium, ale i to, czego istnie- jący w naturze można zaledwie po- dejrzewać.

Znacząco to po prostu, że ziemia, razem z tym wszystkim co się na niej znajduje, zasyppwana jest od niepamiętanych czasów miliardami pocisków elektrycznych dzurawią- cych wszystko na wyloc. A więc i człowiek o pare sekund przesyppany jest we wszystkich kierunkach, z góry, z boku i w poprzek przez niewiedzącą, z zawrotną prędkością biegnące ładunki elektryczne. Jakie to wywiera na nas działanie nie wieny dotychczas dosłownie nie!

Jestemy ostrzelawani i bombardo- wani, zasyppawani nieustannym og- niem huraganowym kosmosu, naj- straszliwym w swem nasileniu i zasięgu jaki sobie można wyobra-zić! I najciekawie jest to, że nie wielu ludzi zdaje sobie z tego — sprawę.

Dr K. Narkiewicz-Jodko



# „Jedno danie”

Akcja „Pomocy Zimowej” w III-ej Rzeczypospolitej stanowiąca jeden z nacisków propagandowych ustroju hitlerowskiego rozwija się w całej Polsce.

Tematy z hasła szerzonych z polecenia ministra propagandy przy tej okazji, jest sławny „obiad z jednego dania”, tak zwany po niemiecku „Eintopfkericht”.

Jak wgląda ta ofiarność i równość wśród obywateli naiwstwa hitlerowskiego, ilustrują odpowiedzi na rady, podane w pismach przeznaczonych dla różnych warstw ludności.

„Preussische Zeitung” przeznaczona dla ubogiej ludności taki daje przepis na obiad z jednego dania: „Biała fasola z jabłkami”, lub „Pieczona kapusta”, lub „kluski z siewkami”, lub „kapusta z siewkami”...

„Biała fasola z jabłkami”, lub „Pieczona kapusta”, lub „kluski z siewkami” w ilości 125 gramów.

„Münchener Neueste Nachrichten” również przeznaczona dla klasy pracującej podaje taki przepis: „Biała kapusta z pomidorem i kartofle, lub biała kapusta z burakami, sałatem i kartofkami, lub zupa pomidorowa z kuskami z mięsa...”

„Kura w ramku (młoda kura, tusta, masło, roszki, tłuszczone migdały, czarne winogrona, kartofle najlżejszego gatunku).”

„Danie wesołe: 1/4 kilo wędzliny, 1/4 kilo szynki, 2 kiełbaski, kapusta, jabłko, kartofle, tłuszczone orzechy.”

„Pieczeń z zająca: ducio zająca, kapusta, smalec, śmietana i masło.”

„Comparaison n'est pas raison: „jedno” danie występowało świata hitlerowskiego z „garankiem ludu hitlerowskiego.”

Nie chcemy tu wyrażać cwałnych drzwi i udawadniać że ilość lekarzy na prowincji polskiej jest zupełnie niewystarczająca. Wiadomo, że ludność wiejska jest w gruncie rzeczy pozbawiona opieki lekarskiej, nie może bowiem być mowy o opiece lekarskiej, gdy lekarz oddalony jest o kilkadziesiąt kilometrów od chleba i soli...

Faktem jest, że gdy pierwsza w Polsce spółdzielnia zdrowia w Markowej ogłosiła konkurs na obsadzenie stanowiska lekarza, zapewnijac wcale niegorzsze warunki...

Jeśli więc liczba lekarzy w Polsce jest najzupełniej niewystarczająca, być powinien istniećcaim zapotrzebowaniu, to czynniki miarodajne powinny dążyć do tego, by liczbę lekarzy w kraju, zwłaszcza zaś na prowincji podnieść.

Lece, przy dzisiejszych warunkach finansowych kraju nie może być mowy o powyższych możliwościach - wykształcenie bowiem jednego lekarza kosztuje około 20,000 złotych...

Jeśli więc faktom iż krajowe uniwersytety nie mogą dostarczyć tylu lekarzy, ile ich Polska potrzebuje, a nie można się spodziewać, by stosunki te w krótkim czasie ulegały zmianie na lepsze.

# Uzdrowić wieś polską!

(Artykuł dyskusyjny)

Wobec powyższego jest oczywiste, iż nie można się stawać przedskąd tym lekarzom, obywatelom polskim, którzy zdobyli wykształcenie lekarskie na uniwersytetach zagranicznych i teraz pragną osiągnąć w kraju, by doświadczeniem swym służyć ludowi pozbawionemu opieki lekarskiej.

Ale to właśnie rozpoczyna się smutna farsa. Otóż temu najlogiczniejszemu i w dzisiejszych warunkach jedynemu rozwiązaniu kwestii sprzeciwiły się organizacje, które mają wszelkimi, a w pierwszej linii i Rząd, swym ja...

STANISLAW PIĘTAK

# „Legenda dnia i nocy”

Fragment z poezji laureata nagrody młodych

O wiosno, w dwóch swawolach, Janie, ileż było uroku! O, choćby ten dzień — przed chałupą waszą na przybieg porzadzali się ludzie, jako przy niedzieli. Był gwar — oliwkowe potoki światła przeciekali przez gałęzie wokół. W monotonii świata gubiła się twa dusza, skoczył więc do stajni i czarnoplatego wieprza wypuścił z łańcucha...

# Młodzież nie może być przedmiotem gier politycznych

Walne Zebranie Sekcji Młodych Krakowskiego Klubu Demokratycznego podjęło jednogłośnie uchwałę, dotyczącą zagadnień młodego pokolenia treści następującej: Zagadnienie bytu i wychowania młodego pokolenia w Polsce...

Stan ten odbija się ujemnie na poziomie moralnym, prowadzi do niemożności i utrudnienia kultury. Stan ten wreszcie utrwala niesprawiedliwy układ stosunków społecznych na korzyść warstw posiadających...

Bezbrobocie wśród młodzieży przybrała zastój, bowiem kilku lat ostatnich procent zatrudnionych młodocianych zmniejszył się katastroficznie. Przyszłość ludności zaś sprawa, że zwiększa się nieustannie ilość tych, którzy nigdy nie pracowali i którzy mają znikome możliwości na zatrudnienie...

Polowanie gospodarce i kulturalnie młodzieży powinno być sprawą troski Państwa i społeczeństwa. Tymczasem troska o przyszłość młodego pokolenia w Polsce nosiła najczęściej na sobie czarnioną obłudę, gdyż przy w szerzonym była troska o zdobycie młodoży na użytek rządzącego obrotu politycznego...

Młodzież pracująca skazana jest na węgnotowanie poniżej minimum, pracuje w warunkach, uciążliwych poddawaniu wywołaniu choroby i bezpieczeństwu, a położenie młodzieży bezroboczej stawia się niżej stopy ludzkiego bytowania.

Młode pokolenie nie może być przedmiotem takiej gry politycznej. Dlatego próba organizowania przez Obóz Zjednoczenia Narodowego młodzieży w ramach Związku Młodej Polski winna się spotkać z potępieniem ogółu.

Młode pokolenie powinno być przedmiotem najtroskliwej opieki. Rozumna troska o losy młodego pokolenia winna się oprzeć: 1) na realizacji programu gospodarczego...

Młode pokolenie powinno być przedmiotem najtroskliwej opieki. Rozumna troska o losy młodego pokolenia winna się oprzeć: 1) na realizacji programu gospodarczego, któryby zmierzał do stworzenia warunków pracy dla zatrudnienia i odtworzenia młodego pokolenia.

Ważne są warunki materialnego życia młodego pokolenia rysuje się sprawa wychowania, kultury i oświaty. Groźne obawy nastroja stan obecny, w którym: 1) coraz bardziej pogłębia się niezadowolony ustroj do zagwarantowania możliwości korzystania z dobrodziejstw oświaty i kultury...

Tak samo prof. Pelczar stwierdza np., że „chorzy na prowincji powzięli są jakiegośkolwiek opiekę” by potem bez zajnikami dojeżdżać z cudowną logiką do wniosku, iż „w sprawie notyfikacji dyplomów zagranicznych należy wpłynąć na wstrzymanie tego niepożądanego elementu”.

Jeśdym słowem wszęcy przyznają, że lekarzy jest w Polsce za mało, ale jednocześnie uważają, że nie należy dopuścić do praktyki młodych lekarzy.

Jeśli bowiem jasnym, że wszystkie projekty zwiększenia liczby studentów w kraju są z względów budżetowych zupełnie nieaktualne. A zresztą jeśli nawet przyjąć na medycynę podwójną ilość słuchaczy, to nim staną się oni lekarzami upłynie 7 lat w czasie których mogą się w kraju szerzyć tyfusy, gruźlice i syfilisy.

A przecież można by ustawowo sprawę tę załatwić, przez wydanie np. rozporządzenia, że lekarz z dyplomem zagranicznym może praktykować w Polsce jedynie w przypadkach, gdy przez pierwszych 6 lub 10 lat praktykował będzie w miejscowości wskazanej mu przez Dyplomisty Zdrówia.

Taka ustawa zapewniłaby opiekę lekarską wsi polskiej, wykorzystując znajdujące się już przecież w kraju gotowe siły lekarskie, marnować obecnie bezpłodnie.

Sprawa dopływu świeżych sił lekarskich nie może być zagadnieniem, które rozstrzyga się w wąskich ramach zarządnie strzeżonej profesjonizmu.

Załatwienie tej sprawy wymaga dobro wi i ludu polskiego.

Dr. J. Zawadzki

# PROSZĘ O GŁOS

Zgodnie z hasłem rzymskiej Narodowej part. Marzalka Rydu - Śmielego „podlegająca Polski wazdy” obowiązującą każdego z nas, prawego obywatela Ojczyzny, jest osiągnięcie owych wyższości wzmianciane obywateli Państwa, oraz przysparzania bogactw moralnych i materialnych.

Wyższy są dostępne wyłącznie ludom zdolnym i silnym. Wódni nieuczestników w miarę 80% się oddawianych, pobawionych elementarnych warunków higienicznych i zdrowotnych.

Zgroszą się oglądający na niszcząca falc alkoholem zalewającą Polskę. Oto w jednym z najbardziej zjawyższych województw Wileńskiego w ciągu r. 1937 wzrosło spożycie napojów alkoholowych o 2336.507 litr., osiągając ogólną sumę 10.126.900 litr. Prawdopodobnie w tymże czasie, a więc w ciągu jednego 1937 r. w pozostałych województwach i stół, mieście Warszawie spożyto na sumę 180-200 mil. lit. Jednocześnie z wzrostem spożycia napojów alkoholowych wzrasta na wsi liczbę gruźliczków, chlewków, nozowików, złośdzi, nędzary i t. p. niszczących metęw społeczeństwa.

Rząd niejednokrotnie daje dowody przychylnego stosunku wobec się do walki z alkoholem i co wiadzący np. fakt zaprzeczenia do Warszawy świątecznego zjazdu przeciwalkoholowego w październiku 1937 r. Nie brak nam również jednostek zwalczających to najczarniejsze nieszczęście narodu.

Jednak dotychczasowy wysiłek jednostek zwalczających straszny klęskę alkoholizmu jest niewystarczający. Potrzebna większa siła, a zatem akcja Rządu i Narodem.

Podaję te bardzo uchwalczone przez Sejm wniosku: 1. Przeniesienie przez Rząd 20% od sumy brutto uzyskania z sprzedaży napojów alkoholowych na walkę z alkoholizmem.

2. Powołanie przez Rząd wojewódzkich i powiatowych Towarzystw Trzeźwości z osobnym wysięgiem wziętym w liczba nastolemą rzetelną pracę społeczną, a tym samym dającym gwarancję, że dysponowane są osobno odsełkowie z napojów alkoholowych zostaną zużyte na podjęcie walki z alkoholem.

Wniosek spowodowania zmniejszenia się dochodów z napojów alkoholowych winna być zastąpiona czym innym, czyli na miejsce obecnego zła, trzeba dać dobro, co oznacza: Trzeźwość ma być w porządku z kilkadziesiąt milionów mag w ciągu roku pobyć Polskę sięła radiofoników, bibliotek, czyteln, ośrodków zdrowia i t. p. instytucje użyteczności publicznej.

KAZIMIERA RUDOMINOVA

# Armia niemiecka o wojnie w Hiszpanii

Plk. Jaenecke w rozprawie „Nauki z wojny Hiszpanii w Hiszpanii”, umieszczonej w „Roczniku Armii Niemieckiej” do roku 1938, określa następująco położenie wewnętrzne w Hiszpanii: „Czerwni walcząca wojna, dla szerokości mas zrozumialiśmy — hasłami: przeciwko wielkim obywatelom i kapitalistom, które naród hiszpański od kilku stuleci w zastraszający sposób sasił i drczył”.

Dotychczas, po roku walki, urabowanie tej armii, mając na uwadze nowoczesną wojnę walki, jest nadal niewystarczające. Do tego należą jeszcze dodać, że duży bałastem dla rządu gen. Franco jest obciążenie kosciółem i wielkimi obywatelami z ich staty grzechami. Jest jasnym, że tak kosciół, jak i obywateli, robią wszystko, aby jak najwięcej odsyłać z tego, co stracili. Ten stat uławia propagandę czerwoną, a gen. Franco czyni wszystko, by ich nie stworzyć swoja armie.

# Kształtujemy opinię

Znany profesor uniwersytetu paryskiego, chemik o światowej sławie Dr Brieux, który całe swoje życie poświęcił nauce, w muzeum od polityki żyjąc w murach, przesyłał niezwykły wywaz. Wracając na pewnego dnia zamysłony z wykładem do domu. W pewnym momencie otoczył go tłum robotników, który wznosił wrogie okrzyki pod adresem policji. W paśmie tłum wyrywał kamienie z jezdni, białowłody barykadę, obryzgał policjantów gradem kamieniami. W momencie niebezpiecznym profesor postanowił ukryć się w bramie, ale nagle porwany ogólnym nastrojem, podnieconym panującą dokoła atmosferą chwycił łom ze stalny i wraz z rozjuszanym, niepaującym nad sobą tłumem przypuścił szturm na przedstawicieli prawowitej władzy. Gdy po rozpisaniu demonstrantów, zastanawiał się następnie nad dokonaniem czynem, nie mógł wyjść z podziwu, że on, człowiek cywilizowany, gruntnie wykształcony, stojący całe życie z dala od wszelkich waśni partyjnych, dał się nagle ponieść wzbudzonym masom tłum.

Czyżby odegrały tu rolę instynkty pierwotne, tkwiące głęboko w każdym człowieku?

A oto drugi, nie mniej charakterystyczny przykład.

W kilka dni po zdetronizowaniu cara Mikołaja II, króczył sulićmi Moskwy tłumami, którzy wzywali do wyprawdzie republikańsko, ale zgłębiał nie komunistycznie. Prowodyrzy nieśli wysoko ponad głowami obrazy świętych, cudowne ikony, krzyże. Śpiewano patriotyczne i nabożne pieśni. W pewnym momencie z balkonu narożnej kamienicy rozległ się donośny głos: „O bywale! Czy jest Bóg?” Tłum zaskołał się, zafalował i stanął. Wówczas z ust przygodnego mówcy popłynęły gładkie słowa o sprawiedliwości powszechnej, o dekalogu, o jarmizmie... Mówca przemawiał nie długo. Czas ten jednak wystarczył w zupełności, aby do niedawna religijnie nastrojony tłum przystąpił do niszczenia obrazów, łamania krzyży, deptania chodzący cerkiewnych. Okrzyki „przeciw Bogu, królom i niewol!” zagłuszyły wesołe piosenki żołnierskie.

Oceniamy to historyczne zresztą zdarzenie znanym pewnikiem: tłum jest nieobliczalny.

Kiedy w wirze tętniącego życia, w rozszalałym tempie wydarzeń dnia, zatracamy poczucie rzeczywistości; kiedy na ulicach, w kawiarniach, w salonach i pod strzechą, w poczekalniach i zacisznych gabinetach, panoszą się wszechładnie plotki, — na uboczu, w samotni odległej od wielkiej cywilizacji, z dala od gwaru i huków, nieświadomie zdobywszy postępu — myśli człowiek. Mała, niepozorna, zagubiona w obrzymim tłumie jednostka.

I oto na paradoks zakrawa fakt, że genialne umysły Newtonów, Edisonów, Skłodowskich tworzyły wielkopomne dzieła dla dobra ludzkości, zgromadziły skryżnie zdobyte pieniądze wzięte na użytek społeczeństw właśnie wtedy,

gdy w beznadziejnej donkichotowskiej walce ginęło powoli, jedno po drugim, życie ludzkie.

Odwieczna dwutorowość tolerowała dziwaczne formy, w których obok konsekwentnych, systematycznie i celowo kształtowanych procesów, zrywała się i opadała w orlich wlotach wolna myśl w szlachetnej walce z kompromisem, przesądą, zakłamaniem i obłudą. Z walki tej wychodził człowiek pozornie zwyciężony, ale z białym pióropuszem ryceza bez strachu i skazy, potę jedynie, by stanąć przed sądem udrapowanej w toge netykalności opinii publicznej.

Obce mu są tryzysy i niskie, zakulisowe walki wielkiego życia.

Z dziecięcą ufnością wierzy w słowa tych, którzy za wszelką cenę pragną trafić do jego świadomości. Bo jakże? Wszak to są ci, którzy stworzyli giganty — dźwigi, maszynę przedziwną, samoloty, wielkie okręty, światło, radio. To oni właśnie schodzą z wyżyn dostojności, by przemówić bezpośrednio do niego: zwykłego, małego człowieka.

Czyta o nich codziennie w sąglistych, oczekających farbą komunikatach prasowych, że reprezentują pewne poglądy, prądy socjal-

szkielkiem mierzą wielkość, na brudnych zaśniedziałych szalach ważą czyny i dostojństwo ducha.

Idąc czasy, w których opinię publiczną kształtuje ten człowiek, swoją i konsekwentną, celową pracą kładzie bezpośrednio fundamenty pod zręby państwa, który własnymi rękami, mógłbym buduje nową przyszłość.

Obudzona świadomość przeobrażony jest solą ziemi, który krwija za się w niezłomną wolę wzięcia własnych spraw we własne ręce.

Zrzeszone w wielkich i bratnich zespołach dziesiątki i setki tysięcy ludzi pracy ogarniają coraz to większe szeregi prostymi słowami pozabawionymi frazeologią, sięgają gło-

boko w duszę ludzką i wskazują drogę do prawdziwego piękna.

Dla ludzi tych nie istnieje bliźnich słowa. Nie złamie ich napuszone gest, buńczuczna pewność siebie, sądko dobrany paradoks.

Zdolni oni otrząsnąć się z sugestii, wyjść z pod wpływu hipnotyzującego wzroku zakłamanych, śmiejących w swym beznadziejnym zacietrzewieniu macy wodzów.

Zrucili biemło z oczu podwójną, swoją własną, swobodną i równą drogą.

Na tej drodze obok tysięcy szeregów jest nasze miejsce.



W Pieninach: na szczyście Babiej Góry.

Niezłomny duch bohaterów, wielkich bojowników o wolność, o prawdę i sprawiedliwość, sądzony był przez emanację fałszu, brudu i plotki. Są opinii był zawsze jednaki: kłamstwo zwyciężało prawdę, brud — czystość, fałsz — sprawiedliwość. Ale pióropusz, ob białym nieskazitelnie czystym symbolu ryceza pozostał i przechodził z pokolenia na pokolenie, jak relikwia najświętsza, jak sztandar pulku, którego żołnierze, predestynowani na śmierć walczą o najpiękniejsze i najszlachetniejsze ideały.

Na uboczu, w samotni myśli człowieka,

słowa ich są obrazem życia politycznego, zwierciadłem opinii. To oni są bożyczami tłumów.

A przecież, gdy myślimy zupełnie trzeźwo, gdy w skupieniu odkarjamy fakty, porównujemy i analizujemy różne przejawy naszego życia zbiorowego, musimy dojść do wniosku, że za porównaniem pozornego piękna kryje się jakże często brudna, bezwstydnie — naga obłuda; że ci co sądzą bojowników postępu, myślnie i czują kategoriami zbutwalnego wstępnictwa; że zdolni do krytyki mentalności buszmeńskiej sądzą największe, najtęższe umysły. Łokciem i zakopconym

Nowe potrzeby społeczne wywołują rozwój nowych gałęzi wytwórczości, organizowanie inicjatywy wytwórczej posuwa naprzód postęp gospodarczy i kulturalny. To jasne. Te rzeczy trzymają się logicznie i faktycznie. Cała trudność żeby był ktoś, kto umie wskazać te nowe potrzeby, dać inicjatywy i popchnąć całe to kolo naprzód... Instytut Spraw Społecznych pracuje nad zagadnieniem bardzo interesującym dla świata pracy i to z podwójnych względów: społecznych i pracy wytwórczej, otwierając nowe pole pracy w kraju. Jest to badanie związku, jaki zachodzi między realizowaniem bezpieczeństwa pracy, a dostarczeniem wyrobionych w kraju osłon, ochron i zabezpieczeń do maszyn, a dostarczeniem wyrobionych w kraju osłon, ochron i zabezpieczeń do maszyn, używanych w fabrykach i warsztatach.

Otóż już z pierwszych badań ISS wynika, że nawet skromnie rozwinięty przemysł polski jest dostatecznie pojemnym rynkiem zbytu dla nowego działu wytwórczości. Ten rynek jest i jest zupełnie nowy — wola o wyroby krajowe. W dodatku wyroby te są stosunkowo proste, wiele osłon do maszyn, wie-

le drobnych przyborów takich, jak okulary, szkła, maski dla robotnika, jak specjalne buty lub wkładki do butów, itd. mogą być wykładane w warsztatach rzemieślniczych. Jest więc sukces dla skrajnego są na złe warunki i upadek rzemiosła...

Z dotychczasowych obliczeń ISS należy wnosić, że na I robotnika fabryka musi wydać od 5 do 10 złotych rocznie przy zakupie osłon i zabezpieczeń. A więc, że niektóre zakłady pracy w ciężkim przemyśle zwłaszcza, zatrudniające po parę tysięcy robotników, wydają rocznie kilkudziesiąt tysięcy złotych na przybory, związane z wymaganiem bezpieczeństwa pracy. Jedną np. z butów, wydaje na ten cel ponad 40.000 zł. rocznie — tylko jeden zakład pracy, a gdy zliczymy analogiczne wydatki innych, sumy te okażą się naprawdę poważne.

Byłoby źle i nie miarę, gdyby te sumy wędrowały zagranicę — gdybyśmy przez opieszłość lub brak zrozumienia własnego interesu woleli wywozić z zagranicy przedmiot, który w naszym kraju jest produkowany. Wada o wyroby krajowe. W dodatku wyroby te są stosunkowo proste, wiele osłon do maszyn, wie-

Jeśli pole wytwórczości gotowe — trzeba je zająć.

## NASZA KSIĘGARNIA

WARSZAWA, ŚWİĘTOKRZYSKA 18. P.K.O. 2058.  
WILNO, WIELKA 42. P.K.O. 700547.

- DOSTARCZA WSZELKIE KSIĄZKI POLSKIE I ZAGRANICZNE
- KOMPLETUJE I SPORZĄDZA KOSZTORYSY BIBLIOTEK SZKOLNYCH I OSWIATOWYCH
- ATLASY — GLOBUSY
- MAPY SCIENNE I PODRĘCZNE
- PORTRETY I OBRAZY HISTORYCZNE I KRAJOZNAWCZE
- TABLICE DO NAUKI POGLĄDOWEJ
- ZAMOWIENIA NADSYLANE POCZTĄ WYKONUJEMY ODWROTNIE.
- KATALOGI Z RÓŻNYCH DZIEDZIN WIEDZY WYŚYLAJEMY NA ŻĄDANIE.

## Nowe pole wytwórczości

Nowe potrzeby społeczne wywołują rozwój nowych gałęzi wytwórczości, organizowanie inicjatywy wytwórczej posuwa naprzód postęp gospodarczy i kulturalny. To jasne. Te rzeczy trzymają się logicznie i faktycznie. Cała trudność żeby był ktoś, kto umie wskazać te nowe potrzeby, dać inicjatywy i popchnąć całe to kolo naprzód... Instytut Spraw Społecznych pracuje nad zagadnieniem bardzo interesującym dla świata pracy i to z podwójnych względów: społecznych i pracy wytwórczej, otwierając nowe pole pracy w kraju. Jest to badanie związku, jaki zachodzi między realizowaniem bezpieczeństwa pracy, a dostarczeniem wyrobionych w kraju osłon, ochron i zabezpieczeń do maszyn, a dostarczeniem wyrobionych w kraju osłon, ochron i zabezpieczeń do maszyn, używanych w fabrykach i warsztatach.

Jeśli pole wytwórczości gotowe — trzeba je zająć.

### CZYTELNIKU

OD DNIA I MARCA 1938 R. zamierzamy powiększyć objętość „Kuriera Demokratycznego”, nie zwiększając przytem kosztów prenumeraty pisma.

Ułatwić realizację powyższego zamiaru możecie tylko ty Czytelniku przez:

- 1) Regularne wpłacanie prenumeraty,
- 2) Przez zdobycie dla naszego pisma przynajmniej jednego prenumeratora.

PAMIĘTAJ! — TYLKO OD TWEGO USTOSUNKOWANIA SIĘ DO PISMA ZALEŻY BYT JEGO, OBJĘTOŚĆ, FORMAT I TREŚĆ. —

Bez opłaty kosztów manipulacyjnych, wyciętym przekazem rozrachunkowym Nr. 209 — natychmiast wpłać prenumeratę i zachęcaj innych do naśladowania Cię.

Dzieln nadzorcza

Nr. listy rozrachunkowej.....

Wpisał.....

Sprawdził.....

Miejsce dla piśmiennych wskazówek, dotychczasowych tytułów wpłaty, okresu czasu do którego wpłata się odnosi, Korespondencja zawierająca treść listów, podległa opłacie przez nadawcę, znacznika pocztowego w wysokości opłaty za kartkę pocztową.



# W imię dobra młodego pokolenia Współpraca domu ze szkołą

Pisać o współpracy szkoły z domem, kiedy zdawałoby się zagadnienie to było u nas już niejednokrotnie poruszane jest dzisiaj nie w czasie. Nawet za granicą w świecie pedagogicznym udało się przekonanie że sprawa ta jest w Polsce najlepiej rozwiązana. Rzeczywiście jeśli weźmiemy pod uwagę nasze wysiłki, to być może, że kwestia ta jest u nas więcej doceniana niż gdzieśindziej. Musimy przy tym zdać sobie sprawę z tego, że jesteśmy zbyt skromni, nie zawsze dostatecznie reklamujemy rezultaty naszych prac. Poza tym język polski w którym przecież ukazują się nasze sprawozdania i rozważania na pewne tematy, nie jest tak popularny jak np. francuski czy niemiecki. I wobec tego zagranicą nie zawsze ma możliwość sięgnięcia się i zapoznania z naszymi wysiłkami w tej dziedzinie.

Sprawa współpracy szkoły z domem jest codzienną troską nauczyciela. Jest ona integralną częścią naszej pracy wychowawczej, wynika z naszego nastawienia psychicznego, z naszej postawy w stosunku do zadań stojących przed nami jako wychowawcami młodego pokolenia. Całe współczesne nauczanie jest właściwie jedynie częścią wychowania. Chcąc zaś wychowywać musimy znaleźć i skoordynować wszystkie czynniki, które w wychowaniu jakąkolwiek rolę odgrywać mogą. Inaczej natomiast przedstawia się sprawa w tych wypadkach, gdzie nauczanie stanowi cel sam w sobie. Gdzie szkoła ogranicza się do udzielania jedynie wiadomości, „świadome” wychowanie zaś pozostawia w dużej mierze innym czynnikom. W jednym z państw zachodnio-europejskich zasada, że szkoła ma nauczać postawiona jest dość wyraźnie, tam rola nauczyciela ogranicza się raczej nadzorowania młodzieży, aniżeli do celowego wychowania. Nawet prowadzący widzę takiego stoworu rzeczy na rękę i powiada, że nauczyciel odpowiedzialny jest za dziecko jedynie do bramy podwórka szkolnego, dokąd wychodzi po uczniów przed zajęciami i dokąd ma obowiązek odprowadzić ich po lekcjach. Stan ten jest niejako odseparowaniem wpływów nauczycielskich na życie pozaszkolne młodzieży.

Tak więc zdawałoby się, że tak napóróż drobna, a przynajmniej trzeba, że i bagatelizowana sprawa współpracy szkoły z rodziną łączy się ściślej z podstawami na których opiera się całe wychowanie, a więc i jego część nauczająca.

Ta współpraca „szkoły z rodziną” winna być zastąpiona jednak czym innym, powinna to być współpraca „rodziców ze szkołą”. Będąc niejedną z na różnego rodzaju zebrań rodzicielskich, zarówno w kraju, jak i za granicą, miałem możność zaobserwować również, że najczęściej to nauczyciel jest tym, który za tą współpracą „goni” — rodzice zaś bardzo czę-

sto „pozwalają sobie” tę współpracę przyjmować, a przeciw komu jak komu, ale rodzicom w pierwszym rzędzie należy winno na współdziałaniu ze szkołą. I w tej dziedzinie widzimy również stopniową poprawę i zainteresowanie się rodziców sprawami wychowawczymi i coraz częściej współpraca szkoły z domem zastępowana jest współpracą „domu ze szkołą”.

Nie będąc tu posuszka wszystkich możliwych form tej współpracy, wiele bowiem z nich znamy, wiele sam stosujemy i dlatego też przegląd ich i jak w której miejscowości ta współpraca się układa nie byłoby dla czytających ciekawe. Bo wyniki każdej pracy zależą w dużej mierze od osobowości człowieka kierującego pracą. To też słusze jest powiedzenie, że „gdzie dobrze robi tak samo, to nie jest to samo!”

Na pewne jednak zagadnienia u nas zbyt mało, lub prawie wcale nie zwracano dotychczas uwagi. Pierwszą potrzebą która zwłaszcza po miastach domaga się rozwiązania jest sprawa „nocnych wychowawczych”, gdzieby rodzice mogli przyjść i znaleźć zawsze troskliwą rękę, wskazując i pomoc w postępowaniu ze swym dzieckiem, a

zwłaszcza dzieckiem sprawiającym jakieżś trudności wychowawcze. Mówię tu specjalnie w miastach sprawa ta gwałtownie domaga się rozwiązania, gdyż nigdzie indziej jak w miastach nie występuje tak jaskrawo zjawisko dzieci „trudnych” do prowadzenia. Trudności te spotykają nie tylko rodzice ze sfer robotniczych, ale również niezrędko można spotkać rodziców z inteligencji, którzy potrzebują pomocy w prowadzeniu swych dzieci.

## SAMOZATRUCIE NA TŁE WĄTROBY

Samozatrucie, bywa przyczyną wielu dolegliwości (ból artretyczny, łamanie w kościach, bóle głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy i wryzury na skórze, skłonność do tyfus, młoci, język obłony). Trucizny wędrują wewnętrzne, wytworzone się we własnym organizmie, zanieczyszczają ją krew, niszczą organizm i przyspieszają starość. Wątroba i nerki są organami oczyszczającym krew i sokii ustroju. 20-letnie doświadczenie wykazało, że ziola lecznicze „Cholekinaza”, H. Niemojewskiego jako żółcio - moczopędne są naturalnym czynnikiem oddziałującym sokii ustroju od trucizn własnych. Beplatne broszury otrzymała moła w laboratorium fizjologiczno-chemicznym „Cholekinaza” 11. Niemojewskiego, Warszawa, Nowy Świat 5.

A przeciw charakter „trudny do prowadzenia” wytwarza się najczęściej na tle nieumiejętności kierowania wychowaniem dziecka.

Taka więc propozycja wychowania, prowadzona dłuższy czas na terenie szkoły przez jednego odpowiednio przeszkolonego nauczyciela mogłaby oddać olbrzymie usługi nie tylko rodzicom, ale i nauczycielstwu. Istnieje wprowadzić w Warszawie podobna instytucja, ale służy ona prawie wyłącznie potrze-

dom Sądu dla Nietlemb. Poza tym jedna poradnia na przeszło milionowe miasto, to zbyt skromnie, tymczasem proponowana poradnia wychowawcza winna być z zasady przy pewnych szkołach, a kierować nią powinien jeden z nauczycieli (nie kierownik szkoły).

Byłoby to jedno z ogniw naszej współpracy z rodzicami.

Drugą formą naszej akcji obliczonej już nie na efekty zewnętrzne i natychmiastowe, byłoby niezmierne ważne zagadnienie przygotowania rodziców i starszej dorastającej młodzieży do funkcji wychowawczych.

W tej dziedzinie niestety u nas nic, lub prawie nie się nie robiło. A przecież kto jeśli nie nauczyciel powinien winien tę kwestię. Rok rocznie nauczycielstwo prowadzi tyle to a tyle tysięcy kursów dla dorosłych odczytów i t. p. Na kursach tych poruszane są najróżnorodniejsze zagadnienia. Uczy się więc czytać, pisać, liczyć, uczy się uprawy roli, hodowli bydła, kur, świń, czy królików rasowych, ale chciałbym wiedzieć jak wiele czasu poświęcono zagadnieniu „hodowli człowieka”? Nie więc dziwne, że coraz częściej spotyka się że chłop nasz coraz więcej zaczyna dbać o krówkę, stara się ją dobrze odżywiać, często ją oczyszcza, czasami może nawet wykupie, ale sam siebie kapie conajmniej w okresie znu i to nie każdego roku. Czyżby dla nas sprawa wychowania rośliny, czy przynajmniej zagadnienie była od wychowania człowieka?

Co naprzykład rodzice pochodzący z pewnych szerzej, o fazach rozwojowych ich dzieci, o potrzebach i wymogach rozwojowych tych faz? Czy znają naprzykład zasady higieny człowieka, a dziecka w szczególności? Nie, te rzeczy dotychczas przysłałmy „pańskim korektem”. O tym wszystkim u nas niestety mówimy zbyt mało. Dużo natomiast miejsca czasu i wysiłku poświęcamy na sprawy hodowlane, spółdzielcze i inne, ale sprawa odpowiedniego wychowania dziecka nie tylko od wieku szkolnego, ale od chwili urodzenia, a nawet przed urodzeniem, nie pozostaje dotąd poza zasięgiem naszych zainteresowań. Nic więc dziwne, że rezultaty tych zaniedbań obserwujemy nie tylko na terenie szkół powszechnych, ale również średnich i wyższych. O, jakie prawdziwie było powiedzenie Napoleona, że wychowanie człowieka winno się rozpoczynać na 100 lat przed jego narodzeniem!”

Jestemy w tym szczęśliwym położeniu, że nasz przysto naturalny, pomimo nienależytej zorganizowanej opieki higienicznej i wychowawczej jest jeszcze jednym z pierwszych w Europie, ale nie możemy zamykać oczu na to, że przysto ten stopniowo spada i na sprawy te potrzebujemy musimy zwrócić bacniejszą uwagę.

Chcąc dotychczasowa współpraca szkoły z domem postawić na należyty poziomie, musimy już od teraz wychowywać sobie przyszłych i świadomych współpracowników.

My, właśnie, my, nauczyciele, musimy wychować świadomych swych obywateli rodziców.

Dopóki zaś kultura materialna ważniejszą będzie od kultury młodego pokolenia, dopóki kontynuacja będzie rozciągana w rodzaju wydanego o nadzorcę policji, nad uciążę się młodzieżą — choć wpatliwoscie we mnie budzi, czy podobnymi zarządzeniami usiubny nie tylko kierownicy, ale chociażby nawet samo zioło.

W wieku „dziecka” zwrócić musimy uwagę na dziecko i że nie jest natomiast 15-tych zadaniem zabycie niemiejności wyhodowanie wyskokomlecznej krowy, czy tustej świni, ale stokróż ważniejsze jest wychowanie człowieka. W tym więc kierunku usiłujemy skierować współpracę rodziców ze szkołą.

## W odpowiedzi red. „Słowa”

P. Redaktor „Słowa Wileńskiego” pogniwiał się na „Kurier Demokratyczny”. Wystąpienie Kuriera w obronie Z. N. P. uznaje p. C. jako oburzające.

Pragniemy w związku z tym zauważyć: Gdy p. Mackiewicz w sposób oburzający pisze o Z. N. P., to jest w porządku, nam tego czynić nie wolno. Ale przypatrzmy się uzasadnieniu tego stanowiska w „Słowie”:

„Chodzi o to, że powołano się na słowa premiera 33-milionowego państwa, posiadającego służbę informacyjną i mogącego sprawdzić swoje wiadomości. Te fakty posiadają dla p. redaktora „Słowa” taką samą wartość jak oświadczenie sądu”.

„Za pozwoleniem... Za pozwoleniem, p. redaktorze. Gdyby oświadczenia premiera miały wagę orzeczeń sądowych

wystarczyłoby znieść sądownictwo w Polsce. Moglibyśmy polegać na oświadczeniach szefa Rządu, posługującego się „służbą informacyjną”.

Mielibyśmy zadanie bardzo uszczupione, gdyby od orzeczenia szefa Rządu zależała ostateczna ocena prawomysłności obywateli. A poza tym, trzeba wyrazić zdziwienie, że właśnie „Słowo” stawia taką tezę, zapominając, że szef Rządu oświadczenia swoje może opierać na elementach politycznych, a więc na elementach, których słuszność i ścisłość może być dyskutowana i kwestionowana. Premier za swoje sądy może być poczytany do odpowiedzialności, może mu Sejm wyrazić wotum nieufności i spowodować jego odejście. Orzeczenie jego jako polityka a nie sędziego — nie może być równe orzeczeniu Sądu. Wyroki sądu nie mogą być krytykowane i muszą być wolne od

namienistości politycznych. Dlatego prawomocne orzeczenie sądu w sprawie Z. N. P. bez protestu u nas przybłaby za dostateczną podstawę dla „Słowa” do ataków na nauczycielstwo. Natomiast uważamy, że oświadczenie szefa Rządu, zresztą później dwukrotnie stosowane, nie dają redaktorowi „Słowa” podstawy do nieprzychylnych napaści na nauczycielstwo i jego władze organizacyjne.

Jeżeli nasza obrona Z. N. P. jest oburzająca, to niech „Słowo” samo określi jaką jest ta nie przebrębająca w środkach zajadłości, jaką prasa reakcyjna razem ze „Słowem” prowadzi przeciwko Z. N. P., wiedząc o tym, że nauczycielstwo to jedna z najofiarniejszych warstw pracowniczych w Polsce. Ze wytyczną pracę tej warstwy jest właściwie pojęte dobro Odrodzonego Państwa Polskiego. Temu i tylko temu celowi służy nauczycielstwo i jego organizacja. Czyż można tak bezceremonialnie nań napaść?”

### Najdroższe i najtańsze miasta w Polsce

Ceny detaliczne niektórych artykułów żywności w większych miastach Polski kształtowały się ostatnio następująco: kielbazy żłtń piyłow kosztował najdrożej w Katowicach i w Krakowie (0,35), najtaniej we Lwowie, Czechostrzowie i Sosnowcu (0,32), mąka przemiała najdrożej w Łodzi, Katowicach i Bydgoszczy (0,56), najtaniej we Lwowie (0,45), kasza jęczmieńna najdrożej w Lublinie (0,42), najtaniej we Lwowie (0,32), mleko najdrożej w Sosnowcu (0,30), najtaniej w Krakowie i

Lublinie (0,20), masło mierzaniema wyhorowane najdrożej w Katowicach i Czechostrzowie (4,20), najtaniej w Wilnie i Lublinie (3,50), jaja najdrożej w Sosnowcu (0,15), najtaniej w Wilnie (0,10), mięso wolowe najdrożej w Poznaniu (1,60), najtaniej we Lwowie (0,75), mięso wolowe uboja rytalnego najdrożej w Poznaniu (2,40), najtaniej w Czechostrzowie (0,85), mięso wieprzowe najdrożej w Łodzi (1,57), najtaniej w Czechostrzowie (1,30), kiełbasa wieprzowa najdrożej w Warszawie

Uwaga p. Mackiewicz, odnosząca się do tego, że prasa lewicowa nie krytykuje p. premiera byłaby słuszna, gdyby realizacja jej była możliwa. Niestety, „Słowo”, również jak my, wie o tym dobrze, że nie zawsze jest to możliwe.

Dlatego więc musimy się nieraz ograniczać do powtórzeń w pewnych sprawach tego, co ukazało się gdzieindziej.

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): <b>KURIER DEMOKRATYCZNY</b> CZASOPISMO WARSZAWA, ŚWIĘTOKRZYSKA 8 m. 6a		Nr. rozrachunku <b>209</b>
Na zł. _____ gr. _____		
Wpłatający: nazwisko i imię) _____ (zawód) _____ Poczta _____ Miejscowość _____ ulica _____ numer domu _____ numer mieszkania _____		
Dzieln. wpływy		

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): <b>KURIER DEMOKRATYCZNY</b> CZASOPISMO ŚWIĘTOKRZYSKA 8 m. 6a		Nr. rozrachunku <b>209</b>
ne zł. _____ gr. _____ złote słownie _____		
Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): <b>KURIER DEMOKRATYCZNY</b> CZASOPISMO ŚWIĘTOKRZYSKA 8 m. 6a		
POCZTA: WARSZAWA I		
Podpis przyjmującego	Dzieln. wpływy	Numer nadawczy
		Słempel okręgowy

Wyniki przekazu prenumeratę.





# PRZEKRÓJ TYGODNIA

## Skandal na pogrzebie „Wiciowca”

W związku z sądzicami, jakie miały miejsce w Kielcach podczas pogrzebu członka Zarządu Młodzieży Wiejskiej „Wici”, p. J. Bialka, z tamtejszych koł młodzieżowych otrzymałmy nast. wyjaśnienie:

W dniu 6 lutego r. b. o godz. 9:45 wieczór w miasteczku Donaszowice pod Kielcami napadło 6-ciu młodych ludzi na dwóch „wiciarzy”, wracających z zebrania z sąsiedniej wsi Zagórze, kamieniarza 19-letniego Józefa Bialka. Według informacji członków rodziny, zmasakrowano ś.p. Józefa Bialka kamiennymi głowami do tego stopnia, że wypłynął mózg, od którego obrażeń nastąpił wewnętrzny wylew krwi i złamanie lewej ręki, na skutek czego, mimo pomocy lekarskiej, po 4 godz. nastąpiła śmierć w szpitalu św. Aleksandra w Kielcach. Parę minut po wypadku ś.p. Bialka powiedział, że żali go Diskupski Józef, Karyś T., Zajęz St., Radek Si. (wszyscy członkowie miejscowego Kat. Stow. Młodz. Męskiej), Nibudek Wł. i Tutaj Bo. (służący b. posta Dominika Tutaja), co zresztą potwierdził i inni świadkowie mordstwa. Wszystkich wyżej wymienionych osadzono w więzieniu śledczym w Kielcach, cz. z względu na to, że są się śledztwo, wstrzymujemy się przed nawiązaniem tła, na jakim dokonano mordstwa.

Faktem jednak jest, że ś.p. J. Bialkę był dawniej członkiem Kat. Stow. Młodzieży w Donaszowicach, z którego wystąpił, wpisując się do świeżo powstałego Koła Młodz. Wiejsk. „Wici”. Dalsze szczegóły wydatka niebawem śledztwo i rozprawa sądowna.

Wypadek ten obrzuci do ostateczności chłopów podkieleckich. Zanośilo się na ogromną manifestację. Zgłosił w pogrzebie udział procz „wiciarzy” i ludowców T. U. R. i pracownicy kieleckiej fabryki „Spółnem” z okoliczności. Ks. Soczawa, proboszcz parafii św. Wojciecha w Kielcach, zastrzegł się, by w pogrzebie nie było standardów socjalistycznych. W dn. 9. m. w. o godz. 15 zeszło się około 1500 chłopów, kobiet i młodzieży ze stanzardem Stron. Lud. i wieniami pod kościoł św. Wojciecha w Kielcach. Ks. Wojas oświadczył, że stanzard Stron. Lud. nie może być również w pochodzie! Kilku z zebranych owymczasem na stanzardzie jest obraz matki Boskiej i godło państwa polskiego. Ks. Wojas natomist twierdził, że dane mu wyjaśnienie, dotyczące stanzardu było napadem. *Nadto ks. Wojas każał(!) usunąć wieniec od Stron. Ludowego, zwanego ze zboża z napisem: „Ofierze bandyckiego napadu” i wieniec Zw. Młodz. Wiejskiej „Wici” z napisem: „Ofierze wychowanków ciemnoty”.*

... W tłumie działo do śmierci, chłopcy zaczęli protestować, aby usunąć wieniec ze

zboża, tworzący dekię roczną pracą chłop. Ks. Wojas udął na to pleszcąc. Po targu rodziny i znajomych usunęto stanzard Str. Lud. i wspomniane wieniec. Pochód ruszył. W czasie, gdy pochód miał gmach Sądu Okręgowego, przyzwała się Sędzią Zw. Młodz. Wiejskiej „Wici” ze stanzardem z pow. jędrzejowskiego. Ksiądz zatrzymał pochód, sądząc, by delegacja występowała z pochodu, bo inaczej nie pójdzie na cmentarz. W tłumie nastąpiło ogorłe oburzenie. Ks. Wojas wrzucił się do policyi o interwencję. Policya jednak zajęła stanzardowo, że jest to sprawa, która nie nadaje się do interwencji, ponieważ nie

było żadnego zakłócenia porządku publicznego. *Ksiądz przywołał pierwszego z brzegu doradcę a i odjechał. Z tłumu padły wdowcas okrzyki: „Harba nu! Zdradźcie pięniadze!”* Pochód się zatrzymał. Do szeregu wstąpiły delegacje z wienicami i stanzardem S. L. W spokoju z powagą wycichał rusza naprzód z piśnią na ustach. Nad mogiłą przemawiali: Jęzgnali zmarłego na widnie spoczynek! de Jas Jaworski, im. Zw. Młodz. Wiejskiej „Wici”, Czesław Poniecki, im. Stron. Lud., Józef Mroz, im. Młodzieży z pow. jędrzejowskiego, Michałki i Januchta im. Stron. Ludowego z pow. kieleckiego.

## Ocena rządów w Polsce

Obecnie Rządy w Polsce spotyka drugocząca krytyka za brak programu.

Oto słuszne uwagi „Słowa”: „Premier Składkowski pozostał na czole rządu i po ogłoszeniu deklaracji pukał. Koca, zaaprobowanej przez marszałka Śmigłego Rydza i Pana Prezydenta. Jeżeli podobal, to w takim razie, jak słusznie powiedział poseł Zaklicka, powinien był tę deklarację uznać za swój program polityczny, — a jeżeli jej uznać nie chciał to powinien być albo podać się do dymisji, albo ogłosić swój własny program. Tymczasem premier Składkowski nie wybrał żadnej z tych alternatyw. Nie wycofał się z deklaracji pukał. Koca żadnych losoczwenczy, jak tak głyby ona została ogłoszona nie w Polsce, tylko w Chinach. Premier Składkowski zachował się w ten sposób nie dlatego, ażeby był Macchialem, ale poprostu z tego powodu, że nie przyszło mu to na myśl. Rządził nadal z dnia na dzień, bez programu, wycozkując — jak powiedział poseł Zaklicka — wskazywał z zewnątrz. Jeżeli zaś działał samodzielnie, to rozporządzenia jego nosiły „znamiona dorywczości”, jak np. w spra-

wie wawelskiej, albo też życie samo regulowało pewne sprawy, jak np. strajk rolny. W rezultacie, nie mając rządów parlamentarnych, mimo najgorzej, jak sobie można wyobrazić, rząd typu parlamentarnego, bo rząd koalicyjny, złożony z ludzi krępowo odmiennych poglądów. Trudno, ażeby miał program taki rząd, w którym gdy jeden minister mówi, że coś jest czarne, to drugi odpowiada: białe, a jeszcze trzeci czerwone. Premier Składkowski po deklaracji pukał. Koca mógł podać się do dymisji. Byłby odszedł jako premier, który przywrócił w kraju ład, porządek. Ale tak się nie stało, gdyż general Składkowski, będąc premierem, nie przestał być przede wszystkim żołnierzem, Świętym żołnierzem, urodzonym żołnierzem. Pod dowództwem takiego generała karły z obywateli będzie chciały służyć, ale pod takim premierem nikt nie ma ochoty być rządzonym.

Taki był sens mojej posta Zaklicka!”

## Bezpłatnie

wysyła 3 egzemplarze okładowe tygodnik „WIADOMOŚCI KOBIECE”. Moda Kosmetyka. Gospodarstwo domowe. Czynny materiał beletrystyczny. Kwartałnie 2 zł. Warszawa, sk. 118-b.

## ODPOWIEDZI REDAKCJI

P. M. Ch. Warszawa. Podanie załawnitwo odmowne. Poniądze za ogłoszenie otrzymaliśmy — dziękujemy. Zamierzaliśmy w przekasie vorachubnym zawód, kierowaliśmy się tylko dobrem czytelników, a nie „abytęczną ciekawością”. Wiedząc jakie pryncy many wśród pryncerutorów rolników, nauczycieli, urzędników i t. p. będziemy się starali odpowiednio dobrać artykuły. Ze współpracy chętnie korzystamy. O reportażu z wystawy prosimy

Kol. Instruktor O. P. Sądymy, że potrzebne Wam dane znajdziecie w Kalendarzu wydany przez Instytut Spraw Społecznych. Redakcja i administracja wydawnictwa Włocza 1. Za propagandę dziękujemy. Artykuł zamieszczony w jednym z najblizszych numerów.

P. F. M. Mielec. Prenumeratę zaliczamy do kwietnia, gdyż miesięcznik w kraju wynosi 1 zł, a nie 1 zł 60 gr. Kierownik wpłacił prenumeratę tego samego dnia co i Pan innym zaproszonym — dziękujemy.

P. W. Z. Uście Ruskie. Ma Pan oplatone do 15 marca. Prosimy o propagandę pisma wśród znajomych.

Kol. K. S. w Lesznie. Jak się niedawno miał Januszek? Serdecznie pozdrawiamy od pp. M.W. i M.G.

P. W. W. Jedlina i Leszanie. Numer K. D. został skonfiskowany — nie możemy więc uczynić zadość pańskiemu życzeniu. — Adres w Radomiu nie jest nam znany. O ile wiemy akcja o której Pan wspomina narazie zamarała w tym mieście.

P. M. K. Groby. Numer 1. został skonfiskowany 4-ty wysyłamy.

P. A. D. Makarowska. Konkordat może Pan natyły w akcji katolickiej ul. Nowogrodzka 49. Ceny nie znamy.

P. K. R. Głębokie. Za nadesłany materiał dziękujemy. Postaramy się go wysłać.

P. K. F. Ulów k. Horochowa. Piśmo wysyłamy. Ognisko w Lubaniu. Odebrałmy materiały — dziękujemy. P. H. J. Kielce. Zyczeniu Pana stanie się zadac.

Ognisko Włoczek. Otrzymałmy materiały — dziękujemy.

P. E. B. Głusk. Podanie Pani załawnitwo odmowne. P. C. K. Ziętarski Liceum. Podanie załawnitwo odmowne. P. M. G. w Zawierciu. Podanie załawnitwo odmowne.



**Rewelacyjna Nowość!**  
BROWNING-STRASZAKI autom. — Ogłoszący huk — najlepsza obrona w domu i podróży — nie wymagają pozwolenia policyjnego.  
Prospekty wysłać gratis  
ODDZIAŁ II. — Warszawa 1  
K. D. Skrzyżna 703

## Wesele na wiejskiej

*I nie zdolam rozewać obroży, a wstrętów coarsz się zmnożył*  
Poeta Pochmarański:  
*Czyś się tak rozazalił, rozpozpał? Czyś się jakie przemienitly cuda,*

Rycerz Żeligowski:  
*Na głos mój ty będziesz drzał! Czas bym wstał, czas bym wstał!*

Poslancka Pełczyńska:  
*Tam po za mną... wysłuchałam: mówili o Polsce chłop i mówili wlewe rozszędę i szczerze: że tego, tamtego, trzeba być, że się nie trzeba dać, że trzeba jakoś żyć, że duch tak nie może trwać... — Prze Boga — Duch! — Miarę!*

Posel Koc... per:  
*...byłem — „działa to mitęgra próżna,—mgła nie warta... Wypisak świętą sprawę na tarzcy, jako idee, godło, a już wspanie którąś wieki, już wspanie jakis polski światy...  
Rycerz Żeligowski:  
*A czy ty wiesz, czem ty masz być, o czem tobie marzyć, śnić? Wiesz, ty, czem ty mogłes być?*  
Posel Koc... per:  
*Lzy mnie pieką i lzy mnie pieką. Czemże bym ja tam być miał**

Poslancka Pełczyńska:  
*Gospodar - Car (ktośemu przyzniesiono mełdunek z komisji wojny):  
Zaraz się poradzę żony, Ona swoim chłopskim sprytem...*

## Oszczędzamy czas i pieniądze

Rzeczy dobre są przeważnie niedostępne dla szerokiej mas z powodu wysokiej ceny. Pomimo to nie powinno się kupować tandety, która w rezultacie zawsze okazuje się za droga.

Po powrocie z Paryża, po licznych sukcesach na Wszechwiatowej Wystawie many optometryczny, Dyrektor Instytutu Filtreux de Paris p. J. Rowiński, postanowił udostępnić Redakcom *dobrotęstawa slynych szkieł Filtreux*, skutecznie chroniących oczy przed szkodliwymi dla wzroku promieniami ultrafioletowymi.

Wszystko się demokratyzuje, więc czas już, aby wspaniałe okulary Filtreux służące dotychczas z powodzeniem ludzom dobrane sytuowanym mogły dopomagać wszystkim w ciężkiej zarobkowej pracy ich oczu.

Oto rewelacyjnie niskie nowe ceny Instytutu Filtreux de Paris Kredytowa 9: Za parę okularów ochronnych (słońce, wiatr, kurz, deszcz, ślający śnieg, światlenie na mrozie) od 1 złotego.

Slyne okulary reklamowe ze szkieł wypukłych najwyższego gatunku, bezbarwnych nieopiecznych są w elegancyjnej oprawie z bezpłatnym dobraniem na miejscu do najbardziej zepsutego wzroku od 9 zł. 75.

Skła zabrakowane czynnie optyczne od 7 zł. Od 10 zł. szruka, skła dwuogniskowe, zastępujące dwie pary okularów, pozwalają jednocześnie patrzeć w dal lub z bliska, konserwują wzrok, chronią przed popieczeniem, służą idealnie do każdej pracy. Skła dwuogniskowe przeznaczone do najbardziej skomplikowanych zawodów demonstrują osobście Dyr. Rowiński, ale tylko do dnia 26 lutego br.

Instytut Filtreux de Paris, Kredytowa 9, jest jedynym zakładem w kraju i stolicy, poświęconym wyłącznie okularom i nowoczesnej higienie wzroku.

## Czytajcie i rozpowszechniajcie

### „Kurier demokratyczny”

niezależne pismo świata pracy

LECZNICA wyłącznie dla **REUMATYKÓW** i **ARTRETYKÓW** czynna od 10-11-4-6, Wierzbowa 11

**ZASTRZYKI** dożylnie, domięśniowe i podskórne, diużury i wszelkiego rodzaju zabiegów lekarskie przyjujny lekarz. Ceny b. przystępne. Wiadomości: tel. 11-32-84.

## Ogłoszenia drobne

FRANCUSKA konwersacja, literatura poprawia akcent. Tamka 22/24 nr. 17.

NAUCZYCIELKI języka francuskiego poszukuje. Oferty „Wiczerowe godziny”.

FOLECAM dobrze uczącą, wykształconą francuskę. Tel. 8-63-64.

SZUKAM niedrogiej pomocy do nauki języ. niemieckiego. Zgłoszenia do redakcji pod: „Dorosa - niezaawansowana”.

SPRZEDAM akwarele. Zgłoszenia do redakcji pod: „Po dziesiątę”.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Warszawa 1. ul. Świętokrzyska 8 m. 6. Telefon 513-01. Konto P. K. O. 18147. Przekaz rozrachunkowy Nr. 200.

Artykuły niezamówione przez redakcję nie są honorowane. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca.

PRENUMERATA: w kraju w Warszawie i na prowincji miesięcznie 1 zł. Cena egz. 30 gr. zagranicą: prenumerata miesięczna 1 zł. 50 gr. Cena egz. 40 gr.

PRENUMERATA WEN FRANCJI: Cena egz. 1 fr. 50 cent prenumerata miesięczna 5 franków. Wpłaty we Francji dokonywać mandatem: A. Wiąček c/c 380.15. Lille (Nord)

CENY OGŁOSZEŃ: Za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość szpalty: 1) za tekstem — 60 gr., 2) w tytule — 90 gr., 3) na 1 stronie — 1 zł. 25 gr. 4) notki — 1 zł. 25 gr., 5) komunikaty specjalne — 2 zł. 50 gr., 6) drobne za wyraz — 20 gr. Duże litery w ogłoszeniach drobnych liczy się jak za wyraz, a tłusty druk podwójnie. Zastrzeżone miejsce — 50% drożej. Administracja nie odpowiada za terminowy druk ogłoszeń i zastrzega sobie prawo nieumieszczenia ogłoszeń bez podania powodów. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: ANTONI WIĄCZEK „Drukarnia Lekarska”, Warszawa, Leszno 56, tel. 11-98-75.